
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIA SANNIOa c e

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

N° DEL 2 U - 0 S - Ù J X l l

OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2022

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

visto il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 32 del 30 marzo 2023 con il quale ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 il Consiglio della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto e lo scrivente, Avv. Girolamo Pettrone, è stato nominato 
Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del prossimo Consiglio della 
Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio 
camerali;

vista la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii nonché lo Statuto vigente; 

visti:

- il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” 
approvato con D.P.R. 02.11.2005 n. 254, ed in particolare il Titolo III, artt. 20 e seguenti riguardanti la 
rilevazione dei risultati di gestione e i criteri di formazione del bilancio d ’esercizio;

- le circolari del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/C del 5 febbraio 2009 e n. 16022 del 15 febbraio 
2009, che contengono i criteri per l’interpretazione e l’applicazione dei principi contabili previsti dal 
Regolamento

- il D.M. del MEF 27 marzo 2013 “Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle 
Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica” -  decreto attuativo della legge di riforma della contabilità 
pubblica n. 196 del 31 dicembre 2009;

- la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 50114 del 9.4.2015, con la quale vengono dettate le 
necessarie indicazioni applicative relative al predetto decreto ministeriale 27 marzo 2013 in occasione della 
predisposizione del Bilancio d’esercizio 2014

- il D.L.n.66/2014, convertito in Legge n.89/2014, e in particolare l‘art.41 - comma 1- inerente Tattestazione 
dei pagamenti;

preso atto che la citata nota n. 50114/2015, integrando le disposizioni contenute nel D.P.R. n.254/2005 con 
quelle del D.M. 27.3.2013, dispone che il Rapporto sui risultati, redatto in conformità alle linee guida generali 
definite con D.P.C.M. del 18.9.2012 e previsto dal comma 3 dell’art. 5 del D.M. 27.3.2013, la Relazione sui 
risultati, prevista dall’art. 24 del D.P.R. 254/2005, e la Relazione sulla gestione, prevista dall’art. 7 del D.M.



27.3.2013, confluiscano in un unico documento denominato “Relazione sulla gestione e sui risultati”, 
accompagnata da un allegato contenente il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti, come 
previsto dall’art. 24 del D.P.R. 254/2005, da un prospetto contenente le finalità della spesa complessiva riferita 
a ciascuna attività svolta secondo una articolazione per missioni e programmi, sulla base degli indirizzi 
individuati nel D.P.C.M. 12.12.2012, come previsto dall’art. 7 del D.M. 27.3.2013 e i prospetti relativi agli 
indicatori e ai risultati attesi di bilancio (Pira);

tenuto conto della nota n.105995, del 1° luglio 2015, con la quale il Ministero dello Sviluppo economico ha 
fornito apposite indicazioni in merito alla redazione del primo bilancio d’esercizio della nuova camera di 
commercio, relativo al periodo compreso tra il giorno della nascita della medesima e il 31 dicembre dell’anno;

visto il Bilancio d ’esercizio 2022, approvato con la determinazione n. 21 del 11 maggio 2023, adottata con i 
poteri della Giunta, che , per quanto innanzi esposto, si compone dei seguenti documenti:

-  conto economico (art. 21, DPR 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema dell’allegato C) 
al DPR medesimo);

-  conto economico riclassificato (redatto secondo lo schema allegato 1) al DM 27 marzo 2013);
-  stato patrimoniale (art. 22, DPR 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema allegato D) al 

DPR medesimo);
-  nota integrativa (artt. 23 e 68, DPR 2 novembre 2005 n. 254);
-  conto consuntivo in termini di cassa (art. 5, commi 3 lett. a DM 27 marzo 2013);
-  prospetti SIOPE (art. 77-quater, comma 11, DL 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 

agosto 2008, n. 133, e comma 3, art. 5, DM 27 marzo 2013);
-  rendiconto finanziario (art. 6 DM 27 marzo 2013);
-  prospetto attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la 

scadenza dei termini nonché l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui al all’art. 9 del 
D.P.C.M. 22 settembre 2014.

-  Relazione sulla gestione e sui risultati -  art. 24 D.P.R. 254/2005, art. 5 D.M. 27.03.2013, art. 7 D.M. 
27.03.2013;

visto il Bilancio d ’esercizio 2022 dell’Azienda Speciale Valisannio;

acquisito in data 23 maggio 2023, ai sensi del D.P.R. n. 254/2005, il parere favorevole del Collegio dei Revisori 
dei Conti;

sentito il Segretario Generale e ravvisata la necessità di adottare il presente atto; 

con i poteri del Consiglio camerale,

DETERM INA

1. di approvare il Bilancio d’esercizio 2022, come da allegato A), che si compone dei seguenti documenti:

-  Conto Economico -  art. 21 D.P.R. 254/2005;
-  Stato Patrimoniale -  art. 22 D.P.R. 254/2005;
-  Nota Integrativa -  D.P.R. 254/2005;
-  Consuntivo economico annuale -  all. 1 D.M. 27.03.2013;
-  Conto consuntivo in termini di cassa -  art. 9 D.M. 27.03.2013;
-  Prospetti Siope -  art. 77, quater, comma 11, D.L. 112/2008;
-  Rendiconto finanziario -  art. 6 D.M. 27.03.2013;



-  Attestazione dei pagamenti -  art.41 comma 1 D.L.66/2014 convertito in L.n.89/2014;
-  Relazione sulla gestione e sui risultati -  art. 24 D.P.R. 254/2005, art. 5 D.M. 27.03.2013, art. 7 

D.M. 27.03.2013;

2. di approvare il bilancio d’esercizio 2022 dell’Azienda Speciale Valisannio di cui all’allegato B);

3. di trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy i documenti di cui ai precedenti punti unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti;

4. di pubblicare il presente provvedimento, corredato dei documenti di cui ai precedenti punti, sul sito 
istituzionale dell’ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente -  Bilanci” ;

5. di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo camerale.


